



# PRAYAG PARIVESH SANSTHAN

HABITAT FOR HUMANITY WORK FOR UNITY  
ENVIRONMENT & HUMAN RESOURCES CONSERVATION TRUST  
www.prayagpariveshsansthan.org

REG. No. : E21959AHD  
14 APRIL 2020

Name : \_\_\_\_\_ Date : \_\_\_\_\_  
Address : \_\_\_\_\_ Age : \_\_\_\_\_  
Phone number : \_\_\_\_\_ Occupation : \_\_\_\_\_

- 1) Has the Covid-19 Lockdown changed your lifestyle?  
(a) Yes (b) No
- 2) Has the importance of cleanliness and neatness increased in your life?  
(a) Yes (b) No
- 3) Has the closure of Religious places in the lockdown had a negative impact on your daily life or daily activities?  
(a) No (b) Yes
- 4) If the lockdown is extended and the Religious places remain closed, will it disrupt your life ?  
(a) No (b) Yes
- 5) Which work gives you the maximum satisfaction?  
(a) Selflessly helping someone in the society.  
(b) Praying God.
- 6) Which of the following two sentences do you think is true?  
(a) God exists as self-confidence within you.  
(b) God as a power resides in the Religious places.
- 7) What gives you the ability to deal with the problems of life?  
(a) Your Self-Confidence (b) Your trust in God.
- 8) Which of the following factor is necessary to make one's lifestyle better?  
(a) Good education and Your self confidence  
(b) Your worship and trust in God

9) Have you become helpful to the needy people? And do you believe that "public service is the same as service to the Lord" these days?

(a) Yes (b) No

10) During this lockdown situation, has your less facilitated lifestyle boosted your self-confidence, as you overcome the difficulties by co-operation of each other?

(a) No (b) Yes

11) Who can save the people affected by the corona pandemic?

(a) Educated Doctors (b) Gods in temple

12) Who is the biggest contributor to alleviate human suffering?

(a) Science Explorations (b) Prayers to God

13) What should human beings in today's society do to make the future generations physically, mentally as well as financially strong?

- (a) Believe in equality amongst to all human beings in the society and help each other to succeed.
- (b) Give importance to caste discrimination in the society according to one's religious belief.

14) When can every human being in the society experience eternal happiness?

- (a) If the spirit of "Vasudhaiva Kutumbakam" formed on the principle of unity, develops in the human being.
- (b) Creating different groups amongst human beings according to their respective religions.

Calculation of Answers - Option (a) = \_\_\_ (nos) Option (b) = \_\_\_ (nos)

Public opinion - To eradicate differences caused by individual belief in God & Religion, we can develop a sense of equality among human beings and to forget about "Mine & Yours." And thus one should work for achieving... Social harmony and Human Development...

(a) I Agree. (b) I Do not agree.



## PRAYAG PARIVESH SANSTHAN

HABITAT FOR HUMANITY WORK FOR UNITY  
ENVIRONMENT & HUMAN RESOURCES CONSERVATION TRUST  
[www.prayagpariveshsansthan.org](http://www.prayagpariveshsansthan.org)

REG. No. - E21989AHD  
14 APRIL 2020

### POINTS TO BE FOCUSED

Public opinion - To eradicate differences caused by individual belief in God & Religion, we can develop a sense of equality among human beings and to forget about "Mine & Yours." And thus one should work for achieving... Social harmony and Human Development...

The people who believe in this stated opinion are requested to contribute their time for the betterment of the society by following the guidelines mentioned here...

1 .... In order to maintain the level of cleanliness in the area around you, one should allocate 10 minutes daily for the greater good of the society.

2 .... Avoid unnecessary storage of day to day commodities. Purchase of Indigenous goods should be insisted.

3 .... Instead of spending more time in worshipping God, give time to motivate the children around you and encourage them towards schooling.

4 .... Instead of offering gifts in religious places, give Notebooks, Textbooks, Storybooks or any other Study materials to the children in need.

5 .... Deriving the confidence from your own faith in the god, lead your path towards truth. Which involves "to speak truth and follow what you speak". That means to bring the uniformities in your thoughts, speech and behaviours.

6 .... All human beings associated with you, either young or elders, to be believed as your friends. Because friendship is such a relation where people can be honest with each other without having selfish interest.

7....To promote children's educational activities by raising awareness towards education. Further, to make them physically and mentally strong, by giving them exposure to sports, physical exercise as well as a balanced diet.

8 ....To promote cooperation with all the people with sense of equality with the motive of enhancing the mental and financial capability of people.

9 .... To overcome the sense of ego developing in self so that you do not develop the superiority complex and the harmony among the people can thrive.

By following the above Suggestions -

A change will be formed to develop the qualities of humanity and unity in all human beings of the world.

Thus human behaviour will become trustworthy for other human beings and friendly relations filled with openness will be established. So, because of this mutual cooperation - education, health and professional areas will flourish in a wide range.

All these combinations will give birth to the goals of "Vasudhaiva Kutumbakam" in the human relations of the world \_\_ and which will create in the whole human race \_ "HAPPINESS LIKE HEAVEN."



REG. No. : E/2198B/AHD  
6 એપ્રિલ 2020

# પ્રયાગ પરિવેશ સંસ્થાન

માનવતા એવં એકતા કા સમન્વય

पर्यावरण और मानव संसाधन संरक्षण ट्रस्ट

www.prayagpariveshsansthan.org

નામ :

તારીખ :

સરનામું :

ઉંમર :

ફોન નંબર :

નોકરી-ધંધો :

૧) કોવિડ-૧૯ ના લોકડાઉનથી શું આપની જીવનશૈલીમાં બદલાવ અનુભવાય છે ?

(અ) હા (બ) ના

૨) આપના જીવનમાં સ્વચ્છતા અને સુઘડતાનું મહત્વ વધ્યું છે ?

(અ) હા (બ) ના

૩) લોકડાઉનમાં ધર્મસ્થાનોના બંધ રહેવાથી આપના રોજિંદા જીવનમાં કે દૈનિક કાર્યો પર કોઈ નકારાત્મક અસર પડી છે ?

(અ) ના (બ) હા

૪) હાલના લોકડાઉનના સમયગાળાના લંબાવવાથી જો દેવસ્થાનો બંધ રહેશે તો આપના જીવનમાં કોઈ અડચણ આવશે ?

(અ) ના (બ) હા

૫) કયા કાર્યમાં તમને સૌથી વધારે સંતોષ પ્રાપ્ત થાય છે ?

(અ) નિસ્વાર્થભાવે સમાજમાં કોઈને મદદરૂપ થવાથી.

(બ) ઈશ્વરની સામે બેસીને સ્તુતિગાન કરવાથી.

૬) તમને નીચેના બે વાક્યોમાંથી કયું સાચું લાગે છે ?

(અ) પરમેશ્વર એ તમારામાં રહેલો આત્મવિશ્વાસ છે.

(બ) પરમેશ્વર એ દેવસ્થાનોમાં બિરાજેલી શક્તિ છે.

૭) તમને જીવનમાં આવતી સમસ્યાઓનો સામનો કરવાની હિંમત શેમાંથી મળે છે ?

(અ) તમારા આત્મવિશ્વાસમાંથી (બ) તમારા ઈશ્વરમાંથી

૮) પોતાનું જીવનઘોરણ સુખી બનાવવા માટે નીચેનામાંથી કયું પરિબળ જરૂરી છે ?

(અ) સારું શિક્ષણ અને આત્મવિશ્વાસ

(બ) ઈશ્વરની પૂજા-અર્ચના અને તેના પર ભરોસો

૯) આ દિવસોમાં આપ જરૂરિયાતમંદ વ્યક્તિઓને યથાશક્તિ મદદરૂપ બનવું તથા "જનસેવા એ જ પ્રભુસેવા" - એવું માનો છો ?

(અ) હા (બ) ના

૧૦) લોકડાઉનની પરિસ્થિતિમાં ઓછી સાધનસામગ્રી સાથે જીવન ગુજારવાથી આપનો પોતાના પ્રત્યેનો આત્મવિશ્વાસ વધ્યો છે, જેમ કે જીવનમાં આવતી તકલીફોને આપ એક-બીજાના સાથ-સહકારથી દૂર કરી શકો છો ?

(અ) હા (બ) ના

૧૧) કોરોનાથી અસરગ્રસ્ત લોકોને આ જીવલેણ બિમારીમાંથી કોણ બચાવી શકે ?

(અ) કુશળ ડોક્ટરો (બ) ધર્મસ્થાનોમાં રહેલા ઇષ્ટદેવો

૧૨) માનવીની શારીરિક તકલીફો ઓછી કરવામાં સૌથી મોટો ફાળો કોનો છે ?

(અ) વિજ્ઞાનની શોધખોળોનો (બ) ઈશ્વરની સ્તુતિઓનો

૧૩) આજના સમાજના માનવીઓએ ભવિષ્યની આવનારી પેઢીઓને શારીરિક, માનસિક તેમજ આર્થિક રીતે મજબૂત બનાવવા માટે શું કરવું જોઈએ ?

(અ) સમાજમાં તમામ માનવીઓ પ્રત્યે સમાનતા રાખવી અને એકબીજાની પ્રગતિમાં મદદરૂપ બનવું.

(બ) સમાજમાં પોતપોતાના ઇષ્ટદેવ પ્રમાણે નાત-જાતના ભેદભાવ રાખીને વ્યવહાર કરવો.

૧૪) સમાજનો પ્રત્યેક માનવી સુખનો શાશ્વત અનુભવ ક્યારે પામી શકે ?

(અ) જો માનવીઓમાં એકતાના સિદ્ધાંત ઉપર રચાયેલી "વસુધૈવ કુટુંબકમ્" ની ભાવના વિકસે.

(બ) જો માનવીઓમાં પોતપોતાના ધર્મ મુજબ અલગ અલગ જૂથ ભાવના વિકસે.

ઉત્તરોની ગણતરી - વિકલ્પ (અ) = \_\_\_\_\_ વિકલ્પ (બ) = \_\_\_\_\_

જનતાનો અભિપ્રાય - માનવીઓમાં ઈશ્વર અને ધર્મના કારણે ઉદભવતા - મારું અને તારું - ના ભેદભાવોને મિટાવવા તેમજ તેઓમાં સમાનતાનો ભાવ વિકસાવવા માટે સામાજિક એકત્રીકરણ અને સશક્તિકરણના કાર્યોમાં સતત પ્રયત્નશીલ રહેવા માટે હું-

(અ) સહમત છું. (બ) સહમત નથી.



# પ્રયાગ પરિવેશ સંસ્થાન

માનવતા એવં એકતા કા સમન્વય  
પર્યાવરણ ઓર માનવ સંસાધન સંરક્ષણ ટ્રસ્ટ  
www.prayagpariveshsansthan.org

## ધ્યાન કેન્દ્રિત કરવાની જરૂરિયાત

જનતાનો અભિપ્રાય - માનવીઓમાં ઈશ્વર અને ધર્મના કારણે ઉદ્ભવતા - મારું અને તારું - ના ભેદભાવોને મિટાવવા તેમજ તેઓમાં સમાનતાનો ભાવ વિકસાવવા માટે સામાજિક એકત્રીકરણ અને સશક્તિકરણના કાર્યોમાં સતત પ્રયત્નશીલ રહેવા માટે હું - સહમત છું. - આ મંતવ્ય સાથે જોડાયેલા નાગરિકોને પોતાની સ્વેચ્છાથી માનવજીવનના સશક્તિકરણના અહીં દર્શાવેલા કાર્યોને સિદ્ધ કરીને, સુદ્રઢ સમાજની સંરચના થાય, તેવા ભગીરથ કાર્યમાં પોતાના સમયનું અમૂલ્ય યોગદાન આપી સહભાગી બનવા અનુરોધ છે.

૧.... પોતાની આસપાસના વિસ્તારોમાં સ્વચ્છતાનું પ્રમાણ જળવાઈ રહે એ માટે દરરોજની માત્ર ૧૦ મિનિટ આ અંગેના કાર્યોની વ્યવસ્થા જાળવવામાં ફાળવવી.

૨.... જીવનજરૂરિયાતની સાધનસામગ્રીઓનો બિનજરૂરી સંગ્રહ કરવો નહીં. તેમજ સ્વદેશી યીજવસ્તુઓની ખરીદીનો આગ્રહ રાખવો.

૩.... દેવોની પૂજા-અર્ચનામાં વધારે સમય વ્યતીત કરવા કરતાં પોતાની આસપાસના બાળકોને પોતાનો સમય આપવો અને ભણતર માટે પ્રેરિત કરવા.

૪.... દેવસ્થાનોમાં ભેટ ચડાવવા કરતા પોતાના ઘર કે ઓફિસમાં કામ કરતા સફાઈકર્મીઓના બાળકોને પાઠ્ય પુસ્તકો, નોટબુકો તેમજ વિવિધ બાળવાંચનના પુસ્તકો ભેટ આપવા અને તેનો યોગ્ય ઉપયોગ થાય તે અંગે તેઓના માતા-પિતાને સૂચિત કરવા.

૫.... પોતાની ઈશ્વર પ્રત્યેની શ્રદ્ધાને પોતાનો આત્મવિશ્વાસ બનાવીને પોતાના જીવનને સત્યના માર્ગ તરફ આગળ ધપાવવું, જેમાં - " સત્ય બોલવું અને જે બોલીએ તેનું આચરણ કરવું." - એટલે કે પોતાના મન, વાણી અને વર્તનમાં એકરૂપતા લાવવાનો પ્રયત્ન કરવો.

૬.... પોતાની સાથે સંકળાયેલા નાના-મોટાં તમામ માનવીઓને પોતાના મિત્ર માનવા. કેમ કે - મિત્રતા એ જ એકમાત્ર એવો સંબંધ છે, કે જેમાં માનવી એકબીજા પ્રત્યે નિખાલસતાથી સ્વાર્થ વગરનો વ્યવહાર કરી શકે છે.

૭.... શિક્ષણ પ્રત્યે જાગૃતતા વધારીને બાળકોની શૈક્ષણિક પ્રવૃત્તિઓને પ્રોત્સાહન આપવું. તેમજ તેઓને શારીરિક અને માનસિક રીતે મજબૂત બનાવવા ખેલફૂદ, વ્યાયામ તેમજ સમતોલ આહાર લેવા માટે માર્ગદર્શન આપવું.

૮.... પોતાના સંપર્કમાં આવતા અન્ય માનવીઓ પ્રત્યે સમાનતાનો ભાવ રાખીને સાથ-સહકારની પ્રવૃત્તિઓ વધારવી. જેથી તેઓની માનસિક અને આર્થિક ક્ષમતામાં વધારો થાય.

૯.... પોતાના મનમાં આકાર લેતા અહંકારના બંધારણની ઉપેક્ષા કરવી. જેથી પોતે અન્ય વ્યક્તિઓથી મહાન છે, તેવી ભાવનાઓનો પોતાના મનમાં વિકાસ ના થાય અને સમાજમાં એકબીજા માનવીઓ સાથે સમાનતાનો વ્યવહાર બની રહે.

ઉપરોક્ત સૂચનોને અનુસરવાથી \_

માનવીઓના વ્યવહાર અને વર્તનમાં માનવતા અને એકતાના ગુણોને વિકસાવતી શ્રેણીબદ્ધ કડીઓ રચાશે.

આથી માનવીનું આચરણ અન્ય માનવીઓ માટે ભરોસાચુકત બનશે અને સામાજિક જીવનમાં નિખાલસતાથી ભરેલા મૈત્રીપૂર્ણ સંબંધો સ્થપાશે. જેથી માનવીઓના જીવનમાં અન્યોન્યના સાથ-સહકારથી શિક્ષણ, સ્વાસ્થ્ય તેમજ વ્યાવસાયિક ક્ષેત્રો વિશાળ વ્યાપમાં વિકાસ પામશે.

આ તમામ સંયોજનો વિશ્વના માનવીય સંબંધોમાં "વસુધૈવ કુટુમ્બકમ" ની ભાવના જન્માવશે \_ અને જેનાથી સમગ્ર માનવસૃષ્ટિમાં સર્જશે \_

" સ્વર્ગ જેવું સુખ. "